
Contacto

Correo Electrónico licitaciones@ingesa.sanidad.gob.es

Dirección Postal

Alcalá, 56
(28014) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente AM 2021/063.1
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 08-03-2022
a las 09:11 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Dirección del Instituto Nacional de Gestión Sanitaria (INGESA)
Tipo de Administración Administración General del Estado
Actividad Principal 12 - Sanidad
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.ingesa.sanidad.gob.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=BCFBo8vhaU8%3D

Objeto del Contrato: Suministro, respetuoso con el medio ambiente, de medicamentos de Factor VIII
de coagulación recombinante

Valor estimado del contrato 109.294.672,11 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 75.596.989,46 EUR.
Importe (sin impuestos) 72.689.412,94 EUR.

Clasificación CPV
33620000 - Medicamentos para la sangre, para los órganos hematopoyéticos y para el aparato cardiovascular.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Resolución de la Directora del Instituto Nacional de Gestión Sanitaria por la que se adjudica la contratación del
suministro, respetuoso con el medio ambiente, de medicamentos de Factor VIII de coagulación recombinante

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

http://www.ingesa.sanidad.gob.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=BCFBo8vhaU8%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=d0d6c8e2-41a8-434f-8690-44cc26cfbcff


Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Nº de Lotes: 10

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 10
Se debe ofertar: A uno o varios lotes

Nº Lote: 01

Objeto del Contrato: Advate

Presupuesto base de licitación
Importe 488,8 EUR.
Importe (sin impuestos) 470 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

Takeda Farmacéutica España, S.A.
NIF A28843613
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 390,05 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 405,65 EUR.

Motivación

Motivación Cumplir su oferta los requisitos exigidos en los pliegos que rigen la presente contratación
Fecha del Acuerdo 07/03/2022
Plazo de Formalización

Observaciones: De acuerdo con lo establecido en la cláusula 13 del PCAP

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 02

Objeto del Contrato: Refacto AF

Presupuesto base de licitación
Importe 478,4 EUR.
Importe (sin impuestos) 460 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Adjudicado

Adjudicatario

Pfizer, S.L.
NIF B28089225
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 460 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 478,4 EUR.

Motivación

Motivación Cumplir su oferta los requisitos exigidos en los pliegos que rigen la presente contratación
Fecha del Acuerdo 07/03/2022
Plazo de Formalización

Observaciones: De acuerdo con lo establecido en la cláusula 13 del PCAP

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 03

Objeto del Contrato: Kovaltry

Presupuesto base de licitación
Importe 487,76 EUR.
Importe (sin impuestos) 469 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

Bayer Hispania, S.L.
NIF B08193013
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 469 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 487,76 EUR.

Motivación

Motivación Cumplir su oferta los requisitos exigidos en los pliegos que rigen la presente contratación
Fecha del Acuerdo 07/03/2022



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Plazo de Formalización
Observaciones: De acuerdo con lo establecido en la cláusula 13 del PCAP

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 04

Objeto del Contrato: Novoeight

Presupuesto base de licitación
Importe 364 EUR.
Importe (sin impuestos) 350 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

Novo Nordisk Pharma, S.A.
NIF A28081495
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 350 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 364 EUR.

Motivación

Motivación Cumplir su oferta los requisitos exigidos en los pliegos que rigen la presente contratación
Fecha del Acuerdo 07/03/2022
Plazo de Formalización

Observaciones: De acuerdo con lo establecido en la cláusula 13 del PCAP

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 05

Objeto del Contrato: Elocta

Presupuesto base de licitación
Importe 488,8 EUR.
Importe (sin impuestos) 470 EUR.

Lugar de ejecución



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

Swedish Orphan Biovitrum, S.L. (SOBI)
NIF B84710623
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 440 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 457,6 EUR.

Motivación

Motivación Cumplir su oferta los requisitos exigidos en los pliegos que rigen la presente contratación
Fecha del Acuerdo 07/03/2022
Plazo de Formalización

Observaciones: De acuerdo con lo establecido en la cláusula 13 del PCAP

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 06

Objeto del Contrato: Nuwiq

Presupuesto base de licitación
Importe 374,4 EUR.
Importe (sin impuestos) 360 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

Octapharma, S.A.
NIF A79198339
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 360 EUR.



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Importe total ofertado (con impuestos) 374,4 EUR.

Motivación

Motivación Cumplir su oferta los requisitos exigidos en los pliegos que rigen la presente contratación
Fecha del Acuerdo 07/03/2022
Plazo de Formalización

Observaciones: De acuerdo con lo establecido en la cláusula 13 del PCAP

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 07

Objeto del Contrato: Afstyla

Presupuesto base de licitación
Importe 335,06 EUR.
Importe (sin impuestos) 322,18 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

CSL Behring, S.A.
NIF A60805785
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 322,18 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 335,07 EUR.

Motivación

Motivación Cumplir su oferta los requisitos exigidos en los pliegos que rigen la presente contratación
Fecha del Acuerdo 07/03/2022
Plazo de Formalización

Observaciones: De acuerdo con lo establecido en la cláusula 13 del PCAP

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 08

Objeto del Contrato: Adynovi



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Presupuesto base de licitación
Importe 488,8 EUR.
Importe (sin impuestos) 470 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

Takeda Farmacéutica España, S.A.
NIF A28843613
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 390,05 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 405,65 EUR.

Motivación

Motivación Cumplir su oferta los requisitos exigidos en los pliegos que rigen la presente contratación
Fecha del Acuerdo 07/03/2022
Plazo de Formalización

Observaciones: De acuerdo con lo establecido en la cláusula 13 del PCAP

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 09

Objeto del Contrato: Jivi

Presupuesto base de licitación
Importe 466,96 EUR.
Importe (sin impuestos) 449 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

Bayer Hispania, S.L.



Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

NIF B08193013
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 439 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 456,56 EUR.

Motivación

Motivación Cumplir su oferta los requisitos exigidos en los pliegos que rigen la presente contratación
Fecha del Acuerdo 07/03/2022
Plazo de Formalización

Observaciones: De acuerdo con lo establecido en la cláusula 13 del PCAP

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 10

Objeto del Contrato: Esperoct

Presupuesto base de licitación
Importe 436,8 EUR.
Importe (sin impuestos) 420 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

Novo Nordisk Pharma, S.A.
NIF A28081495
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 400 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 416 EUR.

Motivación

Motivación Cumplir su oferta los requisitos exigidos en los pliegos que rigen la presente contratación
Fecha del Acuerdo 07/03/2022
Plazo de Formalización

Observaciones: De acuerdo con lo establecido en la cláusula 13 del PCAP

Información Sobre las Ofertas



Lugar

Sala 116

Dirección Postal

C/ Alcalá, 56
(28071) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 11/01/2022 a las 10:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Dirección Postal

Alcalá, 56
(28014) Madrid España

Dirección Postal

Alcalá, 56
(28014) Madrid España

Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Procede recurso especial en materia de contratación, de acuerdo con lo establecido en los artículos 44 y siguientes
de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Instituto Nacional de Gestión Sanitaria

Plazo de Presentación

Hasta el 29/03/2022 a las 23:59

Proceso de Licitación

Procedimiento Negociado sin publicidad
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación Establecimiento del Acuerdo Marco
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 21/02/2022 a las 17:00

Información Acuerdo Marco

Número Previsto de Operadores Más de 1
Valor estimado del contrato 109.294.672,11 EUR.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos



Lugar

Sala 116

Dirección Postal

C/ Alcalá, 56

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 11/01/2022 a las 10:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Sala 116

Dirección Postal

C/ Alcalá, 56
(28071) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 11/01/2022 a las 10:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Sala 116

Dirección Postal

C/ Alcalá, 56
(28071) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 11/01/2022 a las 10:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Sala 116

Dirección Postal

C/ Alcalá, 56
(28071) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 11/01/2022 a las 10:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Sala 116

Dirección Postal

C/ Alcalá, 56
(28071) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 11/01/2022 a las 10:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Sala 116

Dirección Postal

C/ Alcalá, 56
(28071) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 11/01/2022 a las 10:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Sala 116

Dirección Postal

C/ Alcalá, 56
(28071) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 11/01/2022 a las 10:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente



Lugar

Sala 116

Dirección Postal

C/ Alcalá, 56
(28071) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 29/12/2021 a las 10:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Sala 116

Dirección Postal

C/ Alcalá, 56
(28071) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 11/01/2022 a las 10:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Lugar

Sala 116

Dirección Postal

C/ Alcalá, 56
(28071) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 11/01/2022 a las 10:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

(28071) Madrid España

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ZP1u6EMg8zx7h85 %2Fpmmsfw%3D%3D

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

ID 0000008251577 |  2022-515390 | mar, 08 mar 2022 09:11:45:967 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
159471082354097520299734430194983592261 4: Autoridad 

C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ZP1u6EMg8zx7h85%2Fpmmsfw%3D%3D

